2.2. Siirt'teki Medreselerde Okutulan Sıra Kitapları

Medreseye kaydolan bir öğrencinin İcâzetnâme öncesi medrese eğitimi boyunca takip edeceği kitap listesi şöyledir:

1. Yazarı meçhul/Emsile
2. Yazarı meçhul/Binâ
3. Yazarı meçhul/Maksûd
4. İzzu'd-din Ebu'l-Fedâil İbrahim b. Abdulvehhâb (ö. 655/1257): Tasrîfu'l-İzzî
5. Muhammed b. Ali b. İskender Muhyiddin (ö. 981/1573): Avâmil-i Birgivî
6. Abdulkâhir b. Abdurrahmân b. Muhammed Ebubekir el-Cürcânî (ö. 471-474/1078- 1081): Avâmil-i Cürcânî (100 Amil)
7. Yazarı meçhul: Zurûf
8. Molla Yunus: Terkîb
9. Sa'dullâh el-Burdeî': Sa'dullâh-ı Sağîr
10. Ebu Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Davûd Ebu Abdillâh İbn-i Âcurrûm es-Sinhâcî (ö. 723/1323): Âcurrûmiyye
11. Zeynu'd-din Halid b. Abdullah b. Ebî Bekr B. Muhammed B. Ahmed el-Curcâvî(ö.905/1499): Şerhu'l- Âcurrûmiyye li'l-Ezherî
12. Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman b. Hüseyin el-Mâlikî el-Endelûsî er-Reî'nî (ö. 954/1547): Mütemmimetü'l Âcurrûmiyye
13. Ahmed b. Hasan b. Yusuf Fahreddin Ebu'l -Mekârîm el-Çârperdî (ö. 746/1346): el-Muğnî
14. Bedruddîn Muhammed b. Abdurrahim b. Muhammed el-Umerî el-Meylânî (ö. 811/1408): Şerhu'l-Muğnî
15. Molla Abdulkakim ed-Dirşevî (ö.?): Sutûr
16. Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer b. Abdullah el-Fârisî el-Herevî(ö.791/1389): Şerhu Tasrîfu'l-İzzî (Sa'dîni)
17. Ahmed b. Muhammed b. Ârif Şemsu'd-dîn Ebu's-Senâ İbn-i Ebi'l-Berekât er-Rûmî ez-Zîlî et-Tôkâdî (ö. 1006/1597): Hall-u Meâkidu'l-Kavâid el-Lâti Sebete't bi'd-Delâili ve's-Şevâhid
18. Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullah b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî (ö.761/1360): Katru'n-Nedâ ve Bellu's-Sedâ
19. Ebu'l-Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505): el-Behcetü'l-Mardıyye fi Şerhi'l-Elfiyye
20. Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus İbn-i Hâcib (ö. 646/1249): Kâfiyetü İbni'l-Hâcib
21. Ebu'l Berekât Abdurrahman b. Ahmed b. Muhammed eş-Şîrâzî el-Herevî el-Câmî (ö. 898/1492): el-Fevâidu'd-Diyâiyye (Molla Câmi)

22. Esîru'd-din el-Mufaddal b. Ömer b. el-Mufaddal el-Ebherî es-Semerkindî (ö. 663/1264): er-Risâletü'l-Esîriyye (Îsâgûcî)
23. Muhammed b. el-Hâfız Hasan el-Mânîsâvî (ö. 1222 /1807): Muğni't-Tullâb
24. Abdurrahman b. Seyyid Muhammed es-Sağîr b. Muhammed b. Âmir el-Ahderî ez-Zâbî el- Mağribî el-Mâlikî (ö. 983/1585): es-Süllemü'l-Münevrak
25. Şemsuddîn Ebi'l- Fedâil Muhammed b. Muhammed el-Hanefî er-Rûmî el-Fenârî (ö. 834/1431): el-Fevâidu'l-Fenâriyye (Fenâri)
26. Şihâbuddîn Ebi'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ömer b. Hıdır ed-Dîmeşkî el-Hanefî el-Umerî (ö. 785/1383): Kavlı-i Ahmed¹⁵.
27. Adudu'ddîn Ebu'l Fadl Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdulgaffar b. Ahmed el-İcî eş-Şîrâzî (ö. 756/1355): er-Risâletü'l-Adudiyye (er-Risâletül Vad'iyye)¹⁶.
28. Usâmu'ddîn İbrahim b. Muhammed b. Arab Şâh el-İsferâyînî el-Hanefî el-Eş'ârî (ö. 951/1544): Şerhu'r-Risâleti's-Semerkindiyye li'l-Usâm.
29. Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar'âşî el-Hanefî (Saçaklızâde) (ö.1150/1737): er-Risâletü'l-Velediyye.
30. Molla Halil b. Molla Hüseyin b. Molla Halid b. el-Hâc Hasan b. eş-Şeyh İzzu'd-din b. el-Hâc Hüseyin Ağa b. Molla Yusuf b. eş-Şeyh Musa b. Mâhin eş-Safîi el-Hîzânî el-İsî'rdî(ö.1259/1843): el-Habiyyetü'l-Halîliyye¹⁷.
31. Radiyyu'd-dîn Abdulğafûr b. Salah el-Lârî el-Ensârî(ö. 912/1507) Abdu'l-Ğafûr (Haşîye).
32. Kutbu'd-dîn Muhammed b. Muhammed Ebu Abdillâh er-Razi (ö. 766/1365): Tahrîru'l-Kavâidi'l-Mantikiyye fi Şerhi'r-Risâleti's-Şemsiyye.
33. Ebu'l-Meâlî Celâlu'ddîn el-Hafîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvînî eş-Şâfiî (ö. 739/1338): Telhîsu'l-Miftâh.
34. Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer b. Abdullah el-Fârisî el-Herevî et-Taftazânî (ö. 791/1389) Muhtasaru'l-Meânî .
35. Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1041/1631): Cevheretü't-Tevhîd
36. İbrahim b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî el-Mısırî (ö.1277/1860): Tuhfetü'l-Mürîd alâ Cevhereti't-Tevhîd.

37. Ebû Nasr Tâcu'ddîn Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübki (ö. 771/1370) Cemu'l-Cevâmi'.
38. İmâmü'l-Haremeyn Ebu'l-Meâlî Rûknü'ddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî (ö. 478/1085): Verakât¹⁸.

¹⁵ Eserin adının Kul Ahmed olduğunu iddia edenler olsa da bu eser Şark medreselerinde Kavlı Ahmed diye bilinmektedir.

¹⁶ Mustafa Öncü, "Molla Halil es-Siirdî'nin Vad' İlmi ile İlgili Risalesinin Tahlili ve 'Adüduddîn el-İcî'nin Risalesi ile Karşılaştırılması", *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2013, c: XV, sy: 2, s.

Medrese öğrencisi bu kitapları okuduktan sonra medreseden mezun olur. Mezun olduktan sonra kendisine *İcâzetnâme* verilir ve *mücâz* diye isimlendirilir.¹⁹ Medreseden mücâz olan bir kişinin *İcâzetnâme* sonrası isteğe bağlı olarak şu kitapları okur:

1. Tâcuddîn Ebu'n-Nasr b. Takiyyuddin Abdulvehhâb es-Sübki (ö. 771/1370): Cem'u'l-Cevâmi' fi Usûli'l Fıkh.
2. Abdullah b. Amr b. Muhammed el-Beyzâvî eş-Şîrâzî (ö. 685/1286): Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl.
3. Celâluddin Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mahallî (ö.864/1459) ve Celâluddin Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Suyûtî (ö.911/1505): Tefsîrû'l-Celâleyn.
4. Yahya b. Şeref Muhyiddin Ebu Zekeriyâ en-Nevevî ed-Dımeşkî: (ö.677/1278) Minhâcu't-Tâlibîn ve Umdetu'l- Müftîn fi'l- Fıkh.

Ali el-Mırî (ö.1069/1659): Nûru'l-Îzâh ve Necâtu'l-Ervâh fi'l Fıkhî'l-Hanefî
9. Abdulğani b. Tâlib el-Meydanî ed-Dımeşkî, (ö.1298/1881): el-Lübâb fi Şerhi'l-Kitâb.
10. Ali b. İbrahim b. Ahmed el-Halebî (ö.1044/1635): es-Sîretu'l-Halebiyye İnsanü'l-Uyûn fi Sireti'l-Emini'l-Me'mûn.
11. Ahmed Zeyni Dahlân (ö. 1304/1886): es-Sîretü'n-Nebeviyye ve'l-Âsâru'l-Muhammediyye.
12. Bedreddin Sancar (d.1925/...): Ebdeu'l-Beyân li-Cemîi Âyi'l-Kur'ân.
13. Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1041/1631): Cevheretü't-Tevhîd.
14. İbrahim Hakkı Erzurûmî: Akîdetu'l-İman.²⁰

2.3. Siirt'teki Medreselerde Takip Edilen Müfredat

Siirt ve çevresinde bulunan medreselerde genellikle medreseye başlamadan önce öğrenci, Kur'ân-ı Kerim'i bitirdikten sonra Nuruddin es-Siirdî'nin Arapça